



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Area Operativa - Direzione Acquisti

A tutti i partecipanti

Oggetto: Risposte ai quesiti relativi al Bando di gara n. 4300752 - Procedura aperta ai sensi del D.lgs. n. 163/2006 per l'affidamento della fornitura di due impianti per la stampa del dato variabile scontrini Gioco Lotto con ink-jet.

In merito ai quesiti pervenuti relativamente alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti.

QUESITO 1

Con riferimento al disciplinare di gara al capitolo 5 pag. 6, termini di pagamento:

- 70% del prezzo complessivo di aggiudicazione, suddiviso in due rate così ripartite:
 - ✓ 40% alla consegna dell'impianto;
 - ✓ 60% al collaudo positivo dell'impianto.
- 30% del prezzo complessivo di aggiudicazione, a partire dal 15° mese dopo il collaudo positivo della linea, suddiviso in rate trimestrali posticipate a 30 gg. data ricevimento fattura.
 1. la formazione è parte integrante del collaudo?
 2. e di conseguenza è inclusa nel 70% del prezzo complessivo?
 3. il 30% del prezzo complessivo è relativo alla manutenzione, full risk durata 36 mesi?
 4. se la durata dell'appalto è fissata a 43 mesi, di cui 6 mesi di prevista consegna e 1 mese di training, perché il pagamento decorre dal 15° mese?

RISPOSTA 1

1.1 Si precisa che la Fase 5 (relativa alla formazione) indicata al punto 5 del Capitolato Tecnico dovrà essere svolta nei 30 gg. successivi alla *Fase 4* ed alla *Fase 4 bis*, relative rispettivamente al collaudo e al completamento della conformità dell'impianto Lotto 1 – Roma e dell'impianto Lotto 2 – Foggia; tali attività di formazione si intendono parte integrante del collaudo.

1.2 Le attività di formazione sono ricomprese nel 70% del prezzo complessivo di aggiudicazione, pertanto si precisa che si procederà al pagamento del 60% della quota pari al 70% del prezzo complessivo di aggiudicazione solo nel caso in cui il collaudo e la formazione siano stati completati con esito positivo.

1.3 Si.



ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.p.A.

SOCIETÀ PER AZIONI CON UNICO SOCIO - CAPITALE SOCIALE € 340.000.000 I.V.

PARTITA IVA N. 00880711007 - CODICE FISCALE E R.I. 00399810589 - R.E.A. 86629

SEDE LEGALE: VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - TEL. 06 85081 - FAX 06 85082517/06 85082626 - N. VERDE 800864035

www.ipzs.it



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Area Operativa - Direzione Acquisti

1.4 Come specificato al punto 4.2 del Capitolato Tecnico e al punto 5 del Disciplinare di Gara, il pagamento della manutenzione decorre dal 15° mese, in quanto si è tenuto conto del periodo di almeno 12 mesi di garanzia di norma previsti e del completamento del primo trimestre di manutenzione full risk. Dal 12° mese si attiverà la manutenzione full risk remunerata in rate trimestrali posticipate a partire dal 15° mese.

QUESITO 2

Con riferimento al capitolato tecnico, capitolo 5 descrizione della fornitura pag. 10,

c) Tempi di risoluzione del guasto entro e non oltre 24 ore lavorative dalla chiamata effettuata tramite e-mail alla sede della impresa aggiudicataria;

1. le ore lavorative si riferiscono ad un turno di lavoro, dalle ore 8,30 alle 17,00?
2. sono esclusi i giorni festivi?

RISPOSTA 2

2.1 Come specificato nel Capitolato Tecnico punto 1 pag. 3, le ore dei giorni lavorativi si intendono dalle ore 08:00 alle ore 17:00.

2.2 Sono esclusi i giorni festivi. Come da Capitolato Tecnico punto 1 pag. 3, per giorno lavorativo si intende ogni giorno feriale dal lunedì al venerdì.

QUESITO 3

Con riferimento al Capitolato tecnico A, capitolo 10, pag. 12, Collaudo della fornitura :

Test di stampa/macchinabilità con 5 bobine di Gioco Lotto prestampate fornite da IPZS (della lunghezza di 13.500 metri lineari cadauna) alla massima velocità meccanica di 600 m/min senza alcun difetto imputabile alla fornitura in oggetto.

1. il Test di stampa/macchinabilità, deve essere eseguito alla massima velocità meccanica di 600 m/min, compreso la stampa del codice a barre?
2. il tipo di carta e la grammatura?

RISPOSTA 3

3.1 Il Test di stampa del dato variabile deve essere eseguito alla max velocità possibile con le teste Prosper S10, pari a 300 mt/min con risoluzione 600x600 dpi, mentre il Test di macchinabilità senza stampa alla max velocità di 600 mt/min.





ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Area Operativa - Direzione Acquisti

3.2 il tipo di carta è la filigranata prestampata Goebel e la grammatura di gr. 80/mq.



ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A.

SOCIETÀ PER AZIONI CON UNICO SOCIO - CAPITALE SOCIALE € 340.000.000 I.V.

PARTITA IVA N. 00880711007 - CODICE FISCALE E R.I. 00399810589 - R.E.A. 86629

SEDE LEGALE: VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - TEL. 06 85081 - FAX 06 85082517/06 85082626 - N. VERDE 800864035

www.ipzs.it